
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 302 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  254 DEL  17-04-2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI E SERVIZI ALLA CITTA’ 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PAGAMENTO BOLLO VIRTUALE SU EMISSIONE 

FATTURE ELETTRONICHE - ANNO 2019. 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 302 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PAGAMENTO BOLLO VIRTUALE SU EMISSIONE 

FATTURE ELETTRONICHE - ANNO 2019. 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2019-2023 (sezione 

strategica) e 2019-2021 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2019-2021, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 22 marzo 2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

 DATO ATTO che Il decreto fiscale collegato alla Legge di Bilancio 2019 ha ufficializzato 

l’introduzione dell’obbligo di fatturazione elettronica anche tra privati, a partire dall’1.1.2019; 

 

 VISTO il Decreto del Ministero dell’economia e Finanze che in data 28 dicembre 2018 ha 

altresì aggiornato le  regole relative all’assolvimento e pagamento dell’imposta di bollo sulla 

fatturazione elettronica, stabilendo che  il pagamento dell’imposta relativa alle fatture 

elettroniche emesse in regime di “esenzione” , dovuta sulla base dei dati presenti nelle fatture 

elettroniche inviate attraverso il Sistema di interscambio,  in ciascun trimestre solare e’ 

effettuato entro il giorno 20 del primo mese successivo; 

   

 VISTO che il Comune di Seregno emette fatture, oltre che in regime di “imponibilità Iva”,  

anche in regime di “Esenzione Iva” e, quindi, nei casi in cui la fattura sia superiore all’importo  

di €. 77,47, viene applicata l’imposta di bollo di €.2,00; 

 

 VISTA la Risoluzione n.42/E del 9.4.2019 dell’Agenzia delle Entrate; 

 

 RITENUTO di dover procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per il pagamento 

dell’imposta di Bollo per l’anno 2019; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) Di dare atto delle premesse quali parti integranti del provvedimento; 

 

2) Di impegnare la somma complessiva di €. 500,00 a favore dell’Agenzia delle Entrate (P.I.    

06363391001) per il pagamento dell’imposta di Bollo sulle fatture elettroniche  “esenti” 

emesse nell’anno 2019;  

 

3) Di imputare la somma di €. 500,00 come segue (PEG in corso di predisposizione): 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 302 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagg. Bilancio Capitolo Codice 

500,00 01 03 1 02 2019 01031024 U.1.02.01.02.001 

 

4) Di dare atto che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si 

provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’art.184 del D.Lgs. 267/2000 e dal “Principio 

contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” allegato 4/2 al decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118; 

 

5) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 

7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 

 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 302 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

Area: AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 

Servizio: RISORSE FINANZIARIE 

 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PAGAMENTO BOLLO VIRTUALE SU EMISSIONE FATTURE 

ELETTRONICHE - ANNO 2019. 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 16-04-2019 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 RIGOLIN STEFANIA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

S 01031024         2019/1323         500,00 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 17-04-2019 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 302 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 17-04-2019 

 

IL DIRIGENTE 

VISCARDI CORRADO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 17-04-2019 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

CORRADO VISCARDI 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 09-05-2019 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MARIO SPOTO 

 

 


